

Sanácia

environmentálnej
záťaže
str. 3



Dotácie

z rozpočtu
mesta
str. 4 - 5



Noc

múzeí
a galérií
str. 7 - 8

Oslavy 77. výročia oslobodenia mesta

Slovenský zväz protifašistických bojovníkov, základná organizácia Banská Štiavnica pri príležitosti 77. výročia ukončenia II. sv. vojny usporiadala spolu s Mestom Banská Štiavnica pietny akt spojený s položením kytíc pri príležitosti 77. výročia víťazstva nad fašizmom, v pondelok dňa 9. mája 2022 pri Pamätníku padlých hrdinov nad poštou.



Účastníci spomienkových osláv pred pamätníkom

Spomienkového aktu sa zúčastnili zástupcovia mesta Banská Štiavnica: prednostka MsÚ Ing. Ivana Nikolajová, zástup-

ca primátorky Ing. Marián Zimmernann, poslanci MsZ, predseda ZO SZPB Vladimír Popradzástupcovia Únie vojnových veteránov SR, žiaci ZŠ J. Kollára s pani učiteľkou a občania nášho mesta. Po štátnej hymne, básni, ktorú predniesla Katarína Kissová a položení kytic nasledovali príhovory zástupcu mesta Banská Štiavnica a ZO Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov. Záver patrilo hymnickej piesni „*Kto za pravdu horí*“. Čestá a sláva všetkým hrdinom, ktorí položili svoje životy za našu slobodu!

Michal Kríž
3.str.

Ďalšie vysprávkvy miestnych komunikácií

**Mesto Banská Štiavnica
v mesiaci apríl po veľko-
nočných sviatkoch a jarnom
čistení miestnych komunikácií
v meste pokračovalo po
celoplošnej vysprávke novým
asfaltovým povrchom.**

V 17. týždni boli realizované vy-
správky MK na uliciach:

- Železničiarska,
- Robotnícka,
- Na Matej štôľnu,

- Námestie padlých hrdinov (MŠ),
- Bratská 14,15,16

Pokračujeme s vysprávkami miestnych komunikácií.

**Realizujeme vysprávký miest-
nych komunikácií na uliciach:**

- Námestie padlých hrdinov (MŠ), stred ostrovčeka bude dosypaný zeminou a vysadený kvetmi,
- Na Matej štôľňu.

Vysprávky realizuje firma Renovia, s.r.o. S úpravou ďalších ulíc budeme pokračovať.



Predpokladané náklady - cca
35 000€.

Je potešiteľné, že okrem prebiehajúceho jarného upratovania miestnych komunikácií v Banskej Štiavnici sa nezabúda ani na úpravy v okolitých častiach mesta, aby obyvatelia tu bývajúci a prechádzajúci týmito úpravami a celoplošnými novými asfaltovými povrchmi boli spokojní a život bol aj tu krajší...

MsÚ

INZERCIA

Výmenník

Vstup pondelok- streda- piatok
15:00- 16:00 hod.

Objednávky na: vymennik.reservio.com

Miesto: Kultúrne centrum, Kammerhofská č. 1, Banská Štiavnica
Kontakt: 045/6949651

ŽALMY KRÁLA DÁVIDA

U meštana) Rubigalla

19. máj 2022
18.00 hod.

Hudobno-literárne popoludnie
v Klube Rubigall, Nám. sv. Trojice 3





z programu
primátorky

9.5.

- Práca v meste, individuálne pracovné stretnutia s občanmi k ich potrebám a požiadavkám.
- Pracovné rokovanie k finančnému zabezpečeniu realizácie projektu Smart City na Ministerstve investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky.

10.5.

- Práca v meste, individuálne pracovné stretnutia s občanmi k ich potrebám a požiadavkám.
- Prijatie podpredsedu vlády a ministra hospodárstva SR R. Sulíka s rodinou Geissenovou.
- Pracovné rokovanie k zabezpečeniu stavebných akcií na ulici Dolná Resla.

11.5.

- Práca v meste, individuálne pracovné stretnutia s občanmi k ich potrebám a požiadavkám.
- Zasadnutie výboru pre otázky zamestnanosti ÚPSVaR v Banskej Štiavnici.
- Pracovné rokovanie s projektantom a kontrolný deň – úprava verejných priestranstiev Dolná Resla.

12.5.

- Práca v meste, individuálne pracovné stretnutia s občanmi k ich potrebám a požiadavkám.
- Stretnutie salamandrového prípravného výboru pre zabezpečenie 17. EKHT/14. SB-MOS.
- Pracovné rokovanie s pani Corneliou Reibach-Stambolija z Rakúskeho veľvyslanectva v Slovenskej republike.
- Občiansky obrad - uvítanie detí do života.
- Účast na prezentácii novej knihy V. Protopopova.

13.5.

- Práca v meste, individuálne pracovné stretnutia s občanmi k ich potrebám a požiadavkám.
- Účast na predstavení makety mesta verejnosti.

14.5.

- Slávnostné prijatie občana nášho mesta v obradnej sieni v budove radnice pri príležitosti oslavy životného jubilea.
- Individuálne uvítanie do života.
- Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

Štiavničania, Štiavnica, médiá a súvzťažnosti

2.5. v Rádiu Slovensko o 5.05 bola reportáž o unikátnej operácii pečene – prvej na Slovensku, ktorá sa uskutočnila v tento deň, presne pred štvrtstoročím 2.5.1997 v Rooseveltovej nemocnici Banská Bystrica. V operačnom lekárskom tíme nebol nikto iný ako aj banskostiavnický rodák MUDr. František Hampl.



3.5. Bol Svetový deň tlače. Aj v tejto sfére má B. Štiavnica výnimočné postavenie. Zanedlho po obsadení Budína Turkami v r. 1541 vyšli v B. Štiavnici prvé noviny, ktoré boli súčasne prvými novinami na území Slovenska. Ich hlavným obsahom bolo informovanie o aktivitách Turkov v Uhorsku. V r. 1786 aj za výraznej spoluúčasti profesorov Baníckej akadémie v B. Štiavnici, renomovaní vedci a odborníci z Európy i zámoria rozhodli o vydávaní prvého medzinárodného vedeckého časopisu na svete „*Bergbaukunde*“ (Baníctvo), ktorého I. číslo vyšlo v r. 1789. Odborné ča-

sopisy celouhorského charakteru vychádzali v B. Štiavnici hlavne vďaka redakcii profesorov banskostiavnickej „*alma mater*“ v 19., ako aj začiatkom 20. storočia. Po vzniku I. ČSR vychádzalo v B. Štiavnici kontinuitne viacero novín, bolo tomu tak aj počas II. sv. vojny i po jej skončení. V r. 1968, ešte koncom augusta, vyšlo špeciálne vydanie Štiavnickej mlade, ktorá ostro odsúdila okupáciu vojsk Varšavskej zmluvy. Už v decembri 1989 vyšla Štiavnická verejnosť, ktorá reagovala na aktuálnu vnútropolitickú situáciu s aktualizáciou na naše mesto a región. V marci 1990 vyšlo I. číslo Štiavnických novín, ktoré nepretržite vychádzajú až dodnes.

4.5. v Rádiu Lumen o 6.30 bola spomienka na trnavského astronóma Jána Šajnoviča, ktorý zomrel v tento deň v r. 1785 a ktorý doprevádzal svetoznámeho astronóma Maximiliána Hella, rodáka zo Štiavnických Baní na jeho vedeckej expedícii za Severným Polárnym kruhom v r. 1769 a ktorý okrem iného určil pomerne veľmi presne, tak ako sa to dovtedy nepodarilo nikomu na svete, vzdialenosť Zeme od Slnka.

4.5. v Rádiu Lumen od 10.08 do 12.00 bola relácia venovaná 86-ročnému niekdajšiemu vynikajúcemu archívariovi a zakladateľovi slovenskej campanológie (vedy o zvonoch) PhDr. Jurajovi Spiritzovi, CSc. Po skončení vysokoškolských štúdií najprv pracoval v Štátnom ústrednom banskom archíve v B. Štiavnici a následne na archív-

nej správe ministerstva vnútra, pod ktoré organizačné i odborné riadenie patrila archív. Za mnoho, čo dosiahol archív, môže vďačiť práve jeho trvalej starostlivosti o jeho rozvoj.

6.5. v Rádiu Lumen o 6.30 bola spomienka na Karola Plicku, ktorý zomrel v tento deň v r. 1987. Bol strýkom PhDr. Ester Plickovej, CSc., vynikajúcej etnografky, ktorá dosiahla mimoriadne výsledky pri výskume baníckej ľudovej kultúry v našom regióne. Bol to práve on, ktorý jej dopomohol vydať sa na túto jej celoživotnú profesionálnu dráhu.

6.5. v Rádiu Devín o 7.15 bola spomienka na PhDr. Milana Jankovského, dlhoročného riaditeľa Galérie mesta Bratislavy. Bol dôverným priateľom národného umelca, akad. maliara Jozefa Kollára a bolo jeho najväčšou zásluhou, že jeho vzácne obrazy sa ocitli v zbierkach mestskej galérie v Bratislave, aj na viacerých výstavách, a to nielen v Bratislave.

6.5. v Rádiu Slovensko o 12.30 a v repríze 7.5. o 2.05 hovoril banskostiavnický rodák a europoslanec Robert Hajšel o súčasnej a ďalšej možnej energetickej kríze v Európe.

Aj v predchádzajúcom týždni nebolo dňa, aby vo viacerých médiách nevystupoval Exštiavničan Jaroslav Naď, minister obrany SR v súvislosti s vojnou na Ukrajine a v súvzťahoch s touto vojnou so Slovenskom.

Ján Novák

MESTSKÉ LESY Banská Štiavnica, spol. s r.o.
a Mesto Banská Štiavnica

Vás pozývajú na pracovné stretnutie k predstaveniu projektu
Lesov osobitného určenia.

Stretnutie sa uskutoční 17.5.2022 o 13:00 hod,
v budove Kina Akademik v Banskej Štiavnici.

Program:

- 1) Úvod
- 2) Predstavenie Projektu lesov osobitného určenia jeho tvorcami pracovníkmi Technickej Univerzity vo Zvolene pod vedením doc. Ing. Róberta Sedmáka, PhD.
- 3) Diskusia k Projektu LOU
- 4) Záver

Ing. Slavomír Kicko
konateľ spoločnosti MLBS

Zvoz

zmesového komunálneho odpadu „2x ročne“

Technické služby, mestský podnik, Banská Štiavnica, oznamujú občanom mesta, že sa dňa **17.5.2022** uskutoční zvoz „2x ročne“, a to na uliciach: Koncová a Pustá.

Miloslav Filjač, riaditeľ podniku

Oznam

Upozorňujeme našich prispievateľov, že príjem príspevkov a inzercie do najbližšieho čísla ŠN je **v pondelok do 14:00 hod.** Ďakujeme za porozumenie! **red.**

Oslavy 77. výročia oslobodenia mesta

81.str.

Príhovor k 77. výročiu oslobodenia mesta

Vážení členovia ZO SZPB, vážené dámy, vážení páni!

Stretávame sa tu dnes, aby sme si pripomenuli významný mílnik v histórii. Z historického hľadiska už to všetci veľmi dobre poznáme a prirodzene sa zžívame s udalosťami, ktoré zmenili vývoj dejín nielen na celom území republiky, ale i v našom meste. 8. máj je deň, keď si pripomínáme už 77. výročie oslobodenia a ďakujeme všetkým, ktorí našli v sebe odvahu pridať sa do občianskeho odboja ako spočiatku nenápadného odporu, pomôcť partizánom, sebe navzájom, čakať na akt oslobodenia prichádzajúcou osloboditeľskou armádou.

Posolstvo našich predkov bojujúcich za svoj národ, pravdu, česť žije v nás a naďalej by sme ho mali posúvať ďalej. Pretože iba tak zachováme

váše spomienku na hrdinstvá čias minulých, z ktorých sa, verím, poučíme. Viac ako hlboké slovné spojenia uprednostnime malé činy s hlbokým významom. Mementom na to, že život je nevyspytateľný a pomôcť či zachrániť potrebuje aspoň raz za život každý z nás, je i súčasné obdobie, ktoré si historicky budeme pripomínať ako núdzový stav, premenlivú epidemiologickú situáciu a zákaz toho, čo sme do marca roku 2020 považovali za absolútnu samozrejmú. Naraz sa učíme spoločensky žiť, fungovať odznova.

Vážení prítomní,

kým my si tu dnes pripomínáme oslobodenie, kúsok na východ od nás sa bojuje. A to, čo je pre nás dávnu históriu, je pre ukrajinský národ trpkou skutočnosťou. Voja, ktorá tam vypukla, má za následok aj masívny exodus civilného obyvateľstva z bojmi postihnutého územia. Občanov Ukrajiny máme prihlásených na pobyt aj v našom meste. Moja vďaka patrí všetkým, ktorí týmto ľuďom akokoľvek pomohli, či už zapojením sa do zbierok, poskytnutím ubytovania, alebo len dobrou radou pri náhodnom stretnutí. Dnes netušíme, ako dlho budú našimi hosťami. Ak ale raz, keď pôjdu domov, budú na Banskú Štiavnicu a Banskoštiavničianov spomínať, ako na priateľskú a pohostinnú komunitu, bude to znamenať, že sme si zobrali k srdcu odkaz tých, ktorí položili pred 77 rokmi životy za to, aby nás zbavili fašistického režimu potláčajúceho práva na slobodné vyslovovanie svojho názoru, práva na slobodné rozhodovanie sa. Naši osloboditelia nás pred 77 rokmi zbavili strachu zo straty domova či dokonca vlastných životov, len preto, že patríme k inému národu či rase. Teraz je ten čas, aby sme aj my ukázali, že sme tolerantní, ochotní pomôcť a neodsudzujeme

me iných, napríklad len preto, lebo nehovoria rovnakou rečou ako my.

Vážení spoluobčania, vážení prítomní!

Každá vojna je krutá, či už je útočná alebo obranná. Krutá je tým, že v nej prichádzajú o život nevinní bez ohľadu na vek, pohlavie, politické či náboženské presvedčenie. Každý vyhasnutý ľudský život bolí. Preto poďakujeme všetkým, ktorí obetovali svoj život v boji za slobodu a pri oslobodzovaní nášho mesta, našej domoviny. Česť pamiatke našim osloboditeľom, ako aj všetkým civilným obetiam hrôz druhej svetovej vojny!

Uctíme si nielen ich pamiatku, ale aj pamiatku všetkých obetí II. svetovej vojny tichou spomienkou a minútou ticha s najväčším našim želaním, aby na celom svete utíchli zbrane a zavládol mier.

Mgr. Nadežda Babiaková,
primátorka mesta

Vzácná návšteva na radnici

V utorok 10.5. v obradnej miestnosti MsÚ primátorka nášho mesta Mgr. Nadežda Babiaková prijala podpredsedu vlády a ministra hospodárstva SR Richarda Sulíka s rodinou Geissenovou.

Po privítaní a oboznámení hostí primátorkou s históriou nášho mesta nasledoval zápis do pamätnej knihy mesta, odovzdanie prezentov a spoločné fotenie. Ďalší program



Delegácia v obradnej miestnosti historickej radnice FOTO MICHAL KRÍŽ

ministra s manželmi Carmen a Robertom Geissovcami a ich dvoma dcérami Shaniou a Davinou pokračoval v našom meste.

Nemecká rodinka navštívila okrem radnice aj miestnu strelnicu. Vyvrcholením návštevy Geissenovcov v Banskej Štiavnici bola návšteva Banky lásky, ktorá sídli v dome, kde prežila väčšinu života Marína, ktorého Andrej Sládkovič venoval najdlhšiu ľúbostnú báseň sveta - Marína.

Michal Kríž

Sanácia environmentálnej záťaže

Na lokalite Lintich prebieha sanácia environmentálnych záťaží Banská Štiavnica - odkalisko Lintich - SK/EZ/BS/85 a Svätý Anton - líniové odkalisko (Lintich - Sv. Anton) SK/EZ/BS/87, ktoré sú pozostatkom po úprave a hutníckom spracovaní rúd v minulosti.

Investorom sú Rudne bane, š.p., celková výška investície dosiahne cca 2 mil EUR. Projekt sa začal vy-

konávať v roku 2019 a bude ukončený do konca roka 2022. Realizuje ho konzorcium firiem EBA s.r.o. - GeoSlovakia s.r.o. - LS a.s. Cieľom projektu je zamedziť šíreniu ťažkých kovov z odkaliska a háld do okolia, ako aj zlepšiť stabilitu hrádze na odkalisku Lintich a vybudovať chýbajúce bezpečnostné prvky, ktoré budú z priestoru odkaliska efektívne odvádzať zrážkovú vodu.

Peter Žitňan, riaditeľ Rudné bane, š. p., Banská Štiavnica



Sanačné práce na Antolskej ulici FOTO ARCHÍV AUTORA



Prehľad dotácií poskytovaných

z rozpočtu Mesta Banská Štiavnica podľa VZN č. 2/2018 v znení dodatku č. 1 pre rok 2022

V zmysle VZN č. 2/2018 v znení dodatku č. 1 pre rok 2022 o poskytovaní dotácií z rozpočtu Mesta Banská Štiavnica, bolo k 31. decembru 2021 na mestský úrad doručených celkovo 31 žiadostí o poskytnutie dotácie.

Z toho pre oblasť sociálnu a zdravotnú boli podané 4 žiadosti, pre oblasť školstva 3 žiadosti, pre oblasť kultúry 13 žiadostí, pre oblasť športu 5 žiadostí a pre oblasť regionálneho rozvoja a životného prostredia 6 žiadostí. Žiadosti boli predložené na posúdenie príslušným komisiám mestského zastupiteľstva.

Pridelenie dotácie na návrh príslušnej komisie mestského zastupiteľstva schvaľuje primátor mesta v čiastke do 1 000€ vrátane a mestské zastupiteľstvo v čiastke nad 1 000€. Mestské zastupiteľstvo v uznesení č. 31/2022 zo dňa 27.4.2022 schválilo 4 žiadosti o poskytnutie dotácie, konkrétne pre žiadateľov Spevokol Štiavničian;

Banská Štiavnica, Futbalový klub Sitno Banská Štiavnica, Športový klub Atléti BS, Sitno Enduro Team (SET); Banská Štiavnica. Ostatné žiadosti, ktoré sú v kompetencii primátora mesta, boli schválené vo výške odporúčanej príslušnými komisiami mestského zastupiteľstva. **MsÚ**

Podané žiadosti o poskytnutie dotácie z rozpočtu Mesta Banská Štiavnica podľa VZN č. 2/2018 v znení Dodatku č. 1 pre rok 2022				
	Žiadateľ	Účel	Požadovaná výška dotácie	Navrhnutá výška dotácie
ŠKOLSTVO – Komisia školstva, práce s deťmi, mládežou	Stredná priemyselná škola Samuela Mikovíniho; Banská Štiavnica	Zhotovenie medailí pri príležitosti 100. výročia stredného chemického školstva v Banskej Štiavnici	1000,00€	500,00€
	Slovenský skauting, 54. zbor Posledného spojenectva Banská Štiavnica	Zodpovedný skaut	1000,00€	500,00€
	Eleuzína; Banská Štiavnica	Flautokruhy / Flutes en cercle	6935,00€	0,00€
	Spolu		8935,00€	1000,00€
	Finančné prostriedky vyčlenené z rozpočtu mesta pre rok 2022: 1000€			
SOCIÁLNA A ZDRAVOTNÁ OBLASŤ – Komisia sociálna, bytová a zdravotníctva	Slovenský zväz telesne postihnutých; ZO č. 125 Banská Štiavnica	Termálne kúpele – Rekondícia pre ľudí so zdravotným postihnutím	660,00€	450,00€
	Slovenský Červený kríž, územný spolok Banská Štiavnica	„Aj náš svet je pestrý“	1000,00€	600,00 €
	Špeciálna základná škola; Banská Štiavnica	Denný letný tábor 2022	2297,00€	950,00€
	MARGARÉTKA; Banská Štiavnica	Podpora sociálnej služby	3000,00€	vyraďenie *
	Spolu		6957,00€	2000,00€
	* vyradenie z ďalšieho postupu o poskytnutie dotácie §4 odst. 4 VZN Finančné prostriedky vyčlenené z rozpočtu mesta pre rok 2022: 2000€			
KULTÚRA – Komisia cestovného ruchu a kultúry	Živena, spolok slovenských žien; Miestny odbor Živeny Banská Štiavnica	Sme v tom spolu – rozvoj, podpora a vzdelávanie žien	1000,00€	500,00€
	Iniciatíva za živé mesto; Banská Štiavnica	CITADELA 2022 minifestival o fenoménoch histórie, vedy, umenia a každodennosti	1800,00€	500,00€
	Rodičia a priatelia MŠ ul. 1. mája č. 4, Banská Štiavnica	Štiavnická tržnica	1197,50€	900,00€
	Slovenské banské múzeum; Banská Štiavnica	Kultúrny rok 2022 v Slovenskom banskom múzeu	3980,00€	600,00€
	Občianske združenie Spectaculum; Banská Štiavnica	Zvuk for Štiavnica 2022	1000,00€	400,00€
	Spevokol Štiavničian; Banská Štiavnica	Činnosť v roku 2022	3650,00€	2000,00€
	Pekná hudba; Bratislava	Festival peknej hudby	3000,00€	400,00€
	GALÉRIA BANSKOŠTIAVNICKÝ BETLEHEM s.r.o.; Banská Štiavnica	BANSKÁ ŠTIAVNICA – MODEL MESTA	1900,00€	300,00€
	Divadielko Concordia, Banská Štiavnica	Podpora repríz Dlhý nos v roku 2022	2000,00€	300,00€
	PRIATELIA BANSKOŠTIAVNICKEJ ZUŠ; Banská Štiavnica	Duchovný a umelecký odkaz banskoštiavnickej Kalvárie	4100,00€	400,00€
	Rodičovské združenie pri Základnej umeleckej škole v Banskej Štiavnici	Banskoštiavnické kladivká 2022	4300,00€	400,00€
	Občianske združenie Capalest	20. ročník festivalu Cap á l'Est	7500,00€	300,00€
	Pohronské osvetové stredisko; Žiar nad Hronom	Osveta a Banská Štiavnica	1200,00€	0,00€
	Spolu		36627,50€	7000,00€
	Finančné prostriedky vyčlenené z rozpočtu mesta pre rok 2022: 7000€			
ŠPORT – Komisia športu	Športový klub stolného tenisu Banská Štiavnica	4. liga v stolnom tenise, krúžok žiakov	1000,00€	600,00€
	Športový klub Atléti BS, Banská Štiavnica	Športová činnosť ŠK Atléti BS v roku 2022	7800,00€	5000,00€
	Klub slovenských turistov Dr. Téryho; Banská Štiavnica	Značenie a úprava turistických trás, výmena poškodených smeroviek, údržba TIM (smerovníkov)	300,00€	300,00€
	Sitno Enduro Team (SET); Banská Štiavnica	Usporiadanie Medzinárodných Majstrovstiev v enduro a zúčastňovanie sa celoročného medzinárodného seriálu	6500,00€	2000,00€
	Futbalový klub SITNO Banská Štiavnica	Športová činnosť futbalových mužstiev pre rok 2022 – CELOROČNÉ SÚŤAŽE MUŽSTIEV (predprípravky, prípravky, starší a mladší žiaci, dorast a muži)	25300,00€	16100,00€
	Spolu		40900,00€	24000,00€
	Finančné prostriedky vyčlenené z rozpočtu mesta pre rok 2022: 30000€			
			5.str.	

Prehľad dotácií poskytovaných

z rozpočtu Mesta Banská Štiavnica podľa VZN č. 2/2018 v znení dodatku č. 1 pre rok 2022

Podané žiadosti o poskytnutie dotácie z rozpočtu Mesta Banská Štiavnica podľa VZN č. 2/2018 v znení Dodatku č. 1 pre rok 2022				
	Žiadateľ	Účel	Požadovaná výška dotácie	Navrhnutá výška dotácie
REGIONÁLNY ROZVOJ A ŽIVOTNÉ PROSTREDIE – Komisia výstavby a životného prostredia	TÚLAVÁ LABKA; Banská Štiavnica	Sterilizácie a veterinárne ošetrenie túlavých psov a mačiek	6200,00€	500,00€
	SENIOR LILIEN; Banská Štiavnica	Kastrácie, krmivo	500,00€	500,00€
	Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku; Banská Štiavnica	Návrh obnovy strechy z dreveného šindľa – evanjelický cintorín	5200,00€	1000,00€
	KALVÁRSKY FOND; Banská Štiavnica	Úprava vstupného chodníka na Kalvárii – III. etapa	1800,00€	1000,00€
	TUR; Bratislava	EKOTOPFILM - ENVIROFILM	1000,00€	vyrazenie*
	MFF Eko, s.r.o.; Bratislava	EKOTOPFILM - ENVIROFILM	1000,00€	0,00€
	Spolu		15700€	3000,00€
	* žiadosť o vyrazenie z ďalšieho postupu o poskytnutie dotácie Finančné prostriedky vyčlenené z rozpočtu mesta pre rok 2022: 3000€			

Jarné čistenie mesta pokračuje

Jarné upratovanie mesta po zimnej údržbe začalo aj v našom meste už od začiatku mesiaca marec ešte pred veľkonočnými sviatkami.

Jarné čistenie vykonávajú len zamestnanci Technických služieb, m. p., Banská Štiavnica a sporadicky pracovníci malých obecných služieb, ktorí sa nasadzovali do jarného upratovania a čistenia v rôznych častiach mesta podľa ich rozpisu dochádzky do zamestnania (2x týždenne).

Od 16. týždňa bol opäť nasadený na zametanie ulíc v meste Mercedes Unimog – zametacie vozidlo, ktoré bolo v oprave. Týmto vozidlom sa dozametávajú všetky mestské časti od najfrekventovanejších miest, t. j. na uliciach: Križovatka, Dol-

ná, Kammerhofská, Akademická, Mierová, Radničné nám., Nám. sv. Trojice, Sládkovičova.

Postupne sa bude pokračovať podľa schváleného orientačného harmonogramu čistenia mesta, s ktorým meškáme z dôvodu poruchy na špeciálnom zametacom vozidle.

Obyvatelia mesta v prípade konkrétnych pripomienok ohľadom jarného čistenia mesta sa môžu obracať na zástupcu riaditeľa č. 2 JUDr. Gejzu Volfa na č. tel.: 0905 491 034. V prípade oprávnených požiadaviek



zo strany občanov bude situácia riešená podľa možností a povetnostnej situácie okamžite! Za porozumenie ďakujeme!

Michal Kríž



**kam v BŠ
a okolí?**

Tip na pešiu turistiku - Náučný chodník Žakýlske pleso

Náročnosť: stredná

Dĺžka: 6,9 km, prevýšenie 262 m

Trvanie: 3,5 h

Počet zastávok: 9

Okružný náučný chodník začína priamo v malebnej obci Podhorie. Obec je od Banskej Štiavnice vzdialená len 10 minút cesty autom. Pohodne sa dá zaparkovať priamo pred obecným úradom obce.

Trasa prechádza najprv okolo miestneho kostola, odkiaľ je očarujúci výhľad na Štiavnické vrchy do všetkých svetových strán. Ďalej vedie mierne kopcovitým terénom s panoramatickými výhľadmi na štiavnické dominanty – Kalváriu a náš najvyšší vrch Sitno (1009mnm). Zhruba po hodine pešej chôdze si môžete oddýchnuť na stanovišti zaniknutého Žakýlskeho hradu s viacerými banskými štôľami. Trasa pokračuje cez jediné prírodné jazierko v širokom okolí – Žakýlske pleso.

Príjemná prechádzka po čerstvom vzduchu, kde počuť len štebot vtákov a lesnú zver, sa okružnou trasou vracia naspäť do dediny popri studničkách a obecnom múzeu.

Ďalšie tipy na výlety nájdete na: <https://supervulkanstiavnica.sk/> / Prajeme vám príjemnú prechádzku!

Tím oblastnej organizácie cestovného ruchu

MESTO BANSKÁ ŠTIAVNICA A HASIČI DEŤOM

PROGRAM:

UKÁŽKY: DHZM BS
OR HAZZ ZH
OR PZ BS
MSP BS

SÚŤAŽE PRE DETI

MAĽOVANIE KRIEDAMI NA CHODNÍK
PENOVÁ ŠOU

13.5.2022 OD 16.00 DO 18.00 HOD.

MULTIFUNKČNÉ IHRISKO NA SÍDLISKU DRIEŇOVÁ



ORGANIZÁTORI:

MESTO BANSKÁ ŠTIAVNICA, DHZM BANSKÁ ŠTIAVNICA,
SČK BANSKÁ ŠTIAVNICA, ZMRZLINA DRIEŇOVÁ, ZELENÝ DOM



Záhradkárske okienko

Čučoriedka kanadská

Čučoriedka kanadská patrí medzi drobné ovocie, ktoré je pre svoju výraznú chuť veľmi obľúbené. Pestovanie a sadenie čučoriedok je nenáročné, majú však špecifické nároky na pôdu a stanovište. Výber vhodného stanovišta a vhodnej pôdy je základom úspešného pestovania a dobrej úrody. Čučoriedky sú vhodné na prípravu kompótov, sirupov, sušenie i mrazenie. Majú vysoký obsah minerálnych látok, antioxidantov, vitamínu A a C. Vďaka tomu patria k najzdravším ovocným druhom. Pozitívne vplývajú na krvný tlak, nervový systém, cievy, riedia krv, zlepšujú nočné videnie a ostrosť videnia.

Čučoriedka kanadská „Duke“ /*Vaccinium corymbosum*/

Čučoriedky a ich nároky na pôdu

Sadenie čučoriedok realizujeme do pripravenej ľahkej a priepustnej pôdy s vysokým podielom organickej hmoty (10%). Dôležitá je pôdna reakcia (pH pôdy). Čučoriedky sú typicky kyslomilné rastliny a potrebujú pôdu s hodnotou pH v rozmedzí 3,5 – 4,5. Používaným substrátom na ich pestovanie je zmes vrchoviskovej rašeliny, kompostovanej kôry a kompostovaných pilín z ihličnatého dreva. Dajú sa zakúpiť aj špeciálne pripravené substráty s upraveným pH, deklarované ako substráty pre čučoriedky. Pôdnu reakciu pri voľnej výsadbe môžeme upraviť práškovou sírou. Rastliny zasadené vo vhodnej pôde dobre rastú a dosahujú vysokú úrodu. (pokračovanie nabudúce)

Michaela Mojžišová

Poklapy

V rámci veľkoplošnej opravy v Banskej Štiavnici bolo potrebné výškovo upraviť, resp. vymeniť cca 180 poklopov alebo mreží na kanalizačných šachtách, resp. uličných vpustoch. 90% týchto zariadení nie je v správe SSC, napriek tomu sme ich museli upravovať. Keďže po zimnom období sa objavili poklapy s nevyhovujúcou výškovou úpravou, dali sme ich na jar upraviť znova. Práce na výškovej úprave poklopov boli ukončené v termíne do 8.5.2022.

Martin Guzi,
Komunikačný odbor SSC

Neformálne vzdelávanie mládeže v Rubigalle

Dňa 5.5.2022 sa v Rubigalle konalo neformálne vzdelávanie k téme sociálno-patologických javov, realizované formou interaktívnych hier, aktivít a diskusie.

Organizátorom podujatia bola Mestská knižnica v Banskej Štiavnici. Vzdelávania sa zúčastnili študenti a študentky zo Školského internátu pri Strednej odbornej škole lesníckej a žiaci a žiačky ôsmeho ročníka z Katolíckej spojenej školy. Stretnutie sa nieslo v priateľskej, uvoľnenej atmosfére, čo bol aj zámer, keďže bolo dôležité, aby sme sa o závažnej téme rozprávali čo najviac otvorene a úprimne. V úvode stretnutia sme tvorivou aktivitou definovali sociálno-patologické javy, pokúsili sme sa medzi nimi nájsť súvislosti, ale aj rozdiely. Skúmali sme, ako rôzne formy umenia reflektujú sociálno-patologické javy, pomocou Dixit kariet (spoločenská hra) účastníci a účastníčky vzdelávania

v skupinách vytvárali príbehy, v ktorých „hlavnú úlohu hrali“ krádeže, zanedbávanie, drogy, či sexizmus. V ďalšej aktivite sme sa pokúsili vcítiť do role obete, ale aj agresora šikanovania napríklad tým, že sme si ich nakreslili a lokalizovali fyzické a psychické prejavy šikany na ich tele a duši. Zistili sme, že medzi obeťou a agresorom existuje častokrát tenká čiara, pretože aj obeť môže byť agresorom a naopak. Na záver stretnutia sme diskutovali o záškoláctve, jeho príčinách a dôsledkoch z pohľadu zákona, etiky, ale aj uplatnenia sa pri ďalšom štúdiu, či na trhu práce. Pracovali sme individuálne aj skupinovo, s nožnicami, fixkami a papiermi, ale aj mobilnými zariadeniami. Cieľom stretnutia nemala byť prednáška, ale skôr spoločné zamyslenie sa nad témou, ako aj precvičenie si komunikačných a sociálnych zručností. Keďže sociálno-patologické javy predstavujú širokú oblasť problémov a my sme pre krátkosť času ani zdaleka neprebádali všetky, v budúcnosti je



možné v neformálnom vzdelávaní na túto tému pokračovať a ďalej ju rozvíjať. Na záver dodáme, že metodiku, podnety, ako aj cenné rady a usmernenia čerpala lektorka PhDr. Katarína Harvanová na akreditovanom zážitkovom vzdelávaní organizácie Iuventa – Slovenský inštitút mládeže, s názvom „Prevencia sociálno-patologických javov“ z dielne lektoriiek Mgr. Lenky Mihalicovej a Mgr. Ivany Frívaldskej, za čo im úprimne ďakujeme.

Katarína Harvanová

Hrad Uhrovec je pamiatkou roka

Hrad Uhrovec je situovaný v odľahlej polohe Strážovských vrchov, cca 10 km od Bánoviec nad Bebravou.

Ruina neskororománskeho hradu (vznikol okolo 2. polovice 13. storočia) patrí charakterom, významom a celistvosťou zachovaných pamiatkových hodnôt k najhodnotnejším hradom na území Slovenska. Okrem neskororománskej kaplnky a veže, areálu dominuje renesančný palác. Napriek tomu, že hrad je v ruinóznom stave už viac ako 150 rokov, je unikátny zachovaním výnimočných architektonických prvkov a detaily (napr. krby, záchody a cisterny). Z hľadiska pamiatkových hodnôt hradu je významnou renesančná hospodárska budova hradu. Po devastácnom požiari areálu v roku 1848 sa zachovala v torzálnom stave. Rozsah zachovaných historických konštrukcií kamenných murív umožňoval, že odborníci prijali významné rozhodnutie.

Tím Obnova, s.r.o., realizoval na tomto objekte citlivú rekonštrukciu spolu so správcom o.z. Hrad Uhrovec. Obnova hospodárskej budovy vrátane rekonštrukcie jej prestrešenia prebie-



Kultúrna pamiatka roka - Hrad Uhrovec (2009 - 2019) FOTO ARCHÍV AUTORA

hala v rokoch 2019-2020. Počas obnovy 3 – poschodového hospodárskeho objektu sa primárne uplatnila konzervačná metóda, použili sa tradičné stavebné technológie pri tesárskych, murárskych prácach a realizácii architektonických detailov. Obnovená hospodárska budova bude mať rôznorodé využitie. Okrem expozíčnej časti s prezentáciou významných nálezov z areálu, komunitných priestorov pre edukačné aktivity pre verejnosť budova poskytne zázemie dobrovoľníkom, ktorí sa významne spolupodieľajú na obnove hradu. Práce v tejto časti hradu spolufinancovalo Ministerstvo kultúry SR, prostredníctvom svojho grantového programu Obnovme si svoj dom.

V sobotu 7.5. na slávnostnom galavečere bolo odovzdané prestížne ocenenie v 15. ročníku súťaže Kultúrna pamiatka roka – Fénix za výnimočný počin záchrany národnej kultúrnej pamiatky – cena bola udelená za „vysokoodborný a profesionálny prístup pri záchrane, sanácii a sprístupnení hradných ruín, najmä hospodárskej budovy“.

Kultúrna pamiatka roka – Fénix (2022)

Jedná sa o súťaž, ktorá inšpiruje, motivuje a podporuje vlastníkov cenných kultúrnych pamiatok v neľahkom úsilí o ich záchranu a obnovu. Vyhlásovateľom súťaže je Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky a generálny partner súťaže Nadácia SPP.

Michal Hrčka, Obnova, s. r. o.

Z našich fondov

Malou výstavkou archívnych dokumentov v priestoroch Štátneho archívu v Banskej Bystrici, pracovisko Archív Banská Štiavnica budeme verejnosti postupne prezentovať archívne fondy.

Už v roku 2021 sa počas úradných hodín mohli návštevníci oboznámiť s činnosťou Ochotníckeho a vzdelávacieho spolku „Sitno“, a tento rok s históriou miestnej organizácie Československého (Slovenského) Červeného kríža.

Spoločnosť Československého Červeného kríža sa v Československu utvorila v priebehu februára 1919, za jej predsedníčku menovali dr. Alicu Masarykovú. Československý Červený kríž riadil hlavný stan, ktorému podliehali divízie – česká, moravsko-sliezská a slovenská (sídlo mala v Turčianskom Sv. Martine a v Bratislave). Činnosť upriamili hlavne na zdravotníctvo, na organizovanie pomoci chudobným a telesne postihnutým.

Najvýznamnejšou charitatívnou ustanovizňou v Banskej Štiavnici bola miestna organizácia Červeného kríža, založená v roku 1881. Už od svojho vzniku sa zamerala na hmot-

nú pomoc deťom a sirotám, na zdravotno-výchovnú činnosť a usporadúvanie kurzov prvej pomoci.

Po vzniku Československej republiky obnovila miestna organizácia Československého Červeného kríža v Banskej Štiavnici už začiatkom dvadsiatych rokov minulého storočia (hoci stanovky schválil Župný úrad vo Zvolene až 4.4.1926).

Činnosť zamerali hlavne na pomoc sirotám a deťom nemajetných rodičov, na stravovanie chudobných, na zriadenie poradne pre deti a neskôr aj poradne pre matky. V čase veľkonočných sviatkov každoročne pripravili pre občanov mierovú akciu. Na Bielu sobotu o 12.00 hod. sa v meste rozozvučali sirény a oznámili dve minúty ticha ako spomienku na obeť I. svetovej vojny. Okrem toho každý rok organizovali zbierky, finančné prostriedky z nich použili na rôzne charitatívne účely. Od tridsiatych rokov minulého storočia, za spolupráce okresnej hasičskej jednoty a civilnej protiletectkej obrany, organizovali samaritánske (ošetrovateľské) kurzy. Od dvadsiatych rokov až do roku 1932 pripravovali stravovacie akcie

(verejné kuchyne, poukážky na potraviny, mliečnu akciu pre chorých, obedy pre chudobných študentov). Od roku 1929 do roku 1937 prevádzkovali detskú zdravotnú stanicu a poradňu pre matky. Miestnosť poskytovalo mesto v budove starého katolíckeho spolku (pod Klopačkou). V rokoch 1930 – 1931 pripravili hlavne pre deti zo sociálne slabších rodín „detskú prázdninovú kolóniu“.

Od roku 1938 prevádzkovali „automobilovú stanicu prvej pomoci“, ktorú na prevoz nemocných využívali aj ostatné obce okresu.

Akcie finančne zabezpečovali z častí členských príspevkov, z dobrovoľných príspevkov, zo ziskov z kultúrnych a zábavných podujatí a z verejných zbierok.

V roku 1939 sa názov spolku zmenil na „Spolok Slovenského Červeného kríža“, po oslobodení v roku 1945 na Spolok Československého Červeného kríža a pôsobnosť rozšíril na celý banskoštiavnický okres. Neskôr opäť vznikali spolky na miestnej úrovni a mnohé z nich pôsobia aj v súčasnosti.

Janka Schillerová

Pozvánka do Galérie Jula Bindera

7. 5. – 12. 6. 2022
Nám. sv. Trojice 17,
Banská Štiavnica

Výstava Miesta Dotyku/Berührungspunkte autoriek Andrey Kopeckej a Lavinie Lanner. www.gjb.sk

Výstava dvoch autoriek akosi automaticky požíva k porovnávaniu ich tvorby a hľadaniu styčných bodov, prelínaní, pomyselných miest dotyku. Paradoxne, to, čo umožňu-

je dialóg medzi výraznými autor-skými programami Lavinie Lanner a Andrey Kopeckej, je ich nielen viditeľný, ale priam na omak citelný vizuálny kontrast. Pracujú takmer výlučne v sesterských médiách maľby (Kopecká) a kresby (Lanner), ktorých princípy a výrazové prostriedky boli v histórii diskurzu o umení stavané proti sebe v pomyslenej súťaži. Možno práve preto obe umelkyne bavia skúmať skutoč-

ne do hĺbky ich hranice a možné rozšírenia prostredníctvom špecifických technologických prístupov a v rozsiahlejších cykloch/sériách. Banská Štiavnica sa v tomto momente stáva priam idylickým miestom stretnutia umelkýň, ktoré sú fascinované materialitou a premenlivosťou živého i neživých vecí. Srdečne Vás všetkých pozývame!

Miroslava Urbanová,
kurátorka, GJB



Noc múzeí
a galérií
v Galérii
Jozefa Kollára

sobota
14. 5. 2022
15:00 – 22:00

Námestie Sv. Trojice 8
Banská Štiavnica



oznamy, spomienky

Spomienka

Dňa 15.5. si pripomíname 10. výročie úmrtia Milana Petku. Tí,



ktorí ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

Spomína celá rodina

Spomienka

„Čas plynie a nevráti to najdrahšie čo vzal, zostali len spomienky a v srdciach hlboký žiaľ.“



Dňa 18.5. si pripomíname 1. smutné výročie, čo nás navždy opustila naša milovaná mamička Gitka Krížová. Tí, ktorí ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami tichú spomienku. S láskou spomína

syn Michal s rodinou

Podakovanie

Touto cestou chceme poďakovať všetkým, ktorí s nami súcitia v týchto dňoch.

Smútiaca rodina Grolmusová

Pozvánka

Živena Banská Štiavnica a Mesto Banská Štiavnica srdečne požíva všetky mamy, staré mamy a členky Živeny na spoločnú oslavu Dňa matiek 16. mája o 15.00 v KaSS (Kamerhofska 1).

Tešíme sa na Vás!

Renata Taligová,
predsedníčka ZO SSŽ
Živena BŠ

Oznam

Úradné hodiny v kancelárii ZO SZTP:

pondelok: 8.00 – 14.00,
utorok: 8.00 – 13.00,
streda: 8.00 – 14.30.

Cibulová Alžbeta, pracovníčka
kancelárie Výboru ZO SZTP BŠ

Lesnícky deň

v Botanickej záhrade Strednej odbornej školy lesníckej v B. Štiavnicí už po šestnástykrát.

Konečne pekné počasie a lesnícky deň tak ako má byť. Hovorí sa, že pekné počasie – polovica úspechu. Tak veru pod dvoch rokoch s núteným uplatnením mokrého variantu a dvoch dlhých covidových rokoch, kedy nemohol byť „klasický“ lesnícky deň, ale len v náhradnej výtvarnej forme, sa to konečne podarilo. Hoci sa apríl javil ako studený a daždivý, na náš deň zasvietilo slniečko, ktoré vytiahlo deti zo škôlok a škôl, a niektorých dospelých aj z práce.



Deň bol príjemný, pekný, a tak sme si to všetci užili, aj organizátori, aj partneri, aj návštevníci. V Botanickej záhrade Strednej odbornej školy lesníckej v Banskej Štiavnici na troch trasách so spolu 33 stanovišťami už čakali na deti a mládež naši zamestnanci a študenti s rôznymi poznávacími aj pohybovými aktivitami. Tí šikovnejší za svoju snahu získali niektorú z pestrých vecných, prípadne sladkých odmien. Botanická záhrada zvonila džavotom a smiechom ozývajúcim sa z detských hrdielok. Na záver si každý mohol pochutnať na lahodných teplých „hot-dogoch“.

Celá akcia by sa nemohla uskutočniť bez našich priateľov a partnerov a tiež štedrých darov našich sponzorov, za čo im patrí veľké poďakovanie.

V. Dudíková

Praktické maturitné skúšky par excellence

V dňoch 26.-27. apríla 2022 sa v Súkromnej hotelovej akadémii v B.Štiavnicí konali praktické maturitné skúšky žiakov 5. ročníka.

Tentokrát sa uskutočnili formou spoločensko-gastronomickej akcie – recepcia, ktorá sa koná pri zvláštnych príležitostiach a jej priebeh sa realizuje podľa stanoveného protokolu. Všetko prebiehalo, samozrejme, pod prísny dohľadom jednotlivých členov odbornej maturitnej komisie. Trieda s 19 žiakmi bola rozdelená na polovicu tak, že prvá polovica triedy prezentovala v prvý deň svoj um a zručnosti na tému „Deň matky Zeme“ v oblasti odbytového strediska – obsluhy, kým druhá polovica žiakov v tento deň túto recepciu zvládla vo výrobnom stredisku – v kuchyni. Na druhý deň si žiaci úlohu vymenili tak, že každý žiak si prešiel výrobným i odbytovým strediskom, avšak v duchu novej témy recepcie s názvom „Rok pôsobenia Súkromnej základnej školy Guliver na poli vzdelávania“. Samotným akciám predchádzalo vytvorenie tzv. libreta, akéhosi scenára s podrobným popisom jeho prípravy, realizáciou i vyhodnotením. Obsahuje písomnú objednávku podujatia, potvrdenie objednávky, spoločenský protokol, zvláštne želania ako je hudba, výzdoba, plán miestnosti, menu a plán servírovania jednotlivých chodov vrátane návrhu rozloženia inventára, spôsobu obsluhy, zoznamu obsluhujúcich s ich náplňou práce atď.. Pri príprave oboch recepcií museli žiaci uplatniť svoju tvorivosť a cit pri zostavovaní bohatého menu pre



Študenti súkromnej hotelovej akadémie FOTO ARCHÍV SHA BS

teplý i studený bufetový stôl. Zároveň sa so ctou zhostili úloh pre jednotlivé pozície a manažérov, ako je manažér pre prípravné práce, manažér odbytového strediska, manažér animačných aktivít, manažér dokumentaristu, manažér ekonomickej agendy, manažér záverečných prác, F&B manažér, marketingový manažér a v neposlednom rade jednotliví šéfkuchári, nápojári a debaraséri. Pozvaní hostia mohli ochutnať zo širokej škály jedál – ako predjedlo napr. bruschettu s riccotou, prosciuttom, brusnicami a rozmarínom, ďatle plnené kozím syrom obalené v prosciutte, maki sushi na sladko s kokosom a mangom, teplé jedlá, napr. cicerové kari s arašidovým maslom, studené jedlá, napr. cuketový tatarák, cviklový šalát s cottage syrom, rôzne dezerty, napr. mini limetkové cheesecake bez cukru, pšeno v mlieku s arašidovým maslom a ovocím, chia ovsený puding s pyré z hurmíakí a s kokosom a množstvo ďalších známych či menej známych dobrot. Súčasťou praktickej maturitnej skúšky bola aj

obhajoba slávnostnej tabule s tematikou danej recepcie a prezentácie konkrétnej zručnosti, ktorej zadanie si žiak vopred vyžreboval. Maturitná komisia tak videla od dekanácie červeného vína, cez prípravu kávy alebo miešaného nápoja pred hostom, až po filetovanie pstruha či flambovanie ovocia alebo prípravu ovocnej polievky. Žiaci vsadili pri realizácii oboch recepcií aj na animačný program v podobe jemných gitarových tónov v podaní Dávida Váradiho a študenta I. ročníka SHA Samka Krajčíka, sokoliarov pôsobiacich pri SOŠ lesníckej v B. Štiavnicí, či someliéra Martina Kissa. Touto cestou by sme sa radi poďakovali za pomoc i podporu pri realizácii oboch gastronomických akcií vedeniu a zriaďovateľovi Súkromnej základnej školy Guliver, OZ Túlavá labka, SOŠ lesníckej v B. Štiavnicí, všetkým hosťom a, samozrejme, rodičom a ich deťom – šikovným žiakom 5. ročníka, ktorí nás vtiahli do tajov gastronómie s ľahkosťou a sviežosťou mladého ducha. Ďakujeme!

Súkromná hotelová akadémia

Noc múzeí a galérií v Galérii Jozefa Kollára

Slovenské banské múzeum – Galéria Jozefa Kollára vás srdečne pozýva na spoločné strávenie celoeurópskeho podujatia Noci múzeí a galérií, ktoré sa uskutoční v sobotu 14. mája 2022.

Galéria Jozefa Kollára bude otvorená v čase od 15.00 do 22.00.

O 20:30 hod. vás pozývame na špeciálnu akciu: Hudba, svetlo

a slovo vo výstave Žofie Dubovej „Miesta mimo ciest“. Pôjde o autorský sprievod výstavou po zotmení, v čarovnej atmosfére špeciálneho osvetlenia a hudobného vystúpenia Jany Andevskej, doktorandky Hudobnej a umeleckej akadémie Jána Albrechta v Banskej Štiavnici.

Tím Galérie Jozefa Kollára

NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ
Galéria J. Kollára & Kammerhof & Dielnička
BANSKÁ ŠTIAVNICA

14. 5. 2022 (sobota) / 15:00 – 22:00

1 / GALÉRIA JOZEFA KOLLÁRA
Od 20:30 hod. HUDBA, SVETLO, SLOVO vo výstave Žofie Dubovej „Miesta mimo ciest“

2 / TAJOMSTVÁ KAMMERHOFU
PÁTRACA HRA / 13. KOMNATA / TVORIVÁ DIELŇA „GRUMROK“

3 / FÉROVÉ RÁNO V DIELNIČKE, 10:00–20:00
Celodenné pečenie aj FAIR TRADE dobrôt a produkty lokálnych predajcov

Aktuálne v kine Akademik

Piatok 13.5. o 18.30 hod.

Doktor Strange v mnohovesmíre šialenstva

Horor, sci-fi, fantasy, 127 min., MP12, vstupné: 5€. V novom filme od Marvel Studios sa opäť stretávame so skvelým neurochirurgom Doctorom Strange, ktorý sa vydáva na cestu za fyzickým a duchovným liečením a je náhle vtiahnutý do sveta mystických umení. Uvidíte iba v kinách od 5. Mája.

Sobota 14.5. o 18.30 hod.

Podpaľačka

Triler, 120 min., MP15, vstupné: 5€. V novej adaptácii klasického trileru Stephena Kinga dievča s mimoriadnymi pyrokinetickými schopnosťami chráni svoju rodinu a samu seba pred zlovestnými silami, ktoré sa ju snažia získať a ovládať.

Nedeľa 15.5. o 16.00 hod.

Smradi

Animovaný, komédia, 120 min., MP, vstupné: 5€. Zlý vlk, žralok, piráňa, jedovatý had či tarantula bývajú v príbehoch zvyčajne tí podozriví. Čo sa však stane, keď sa pre zmenu rozhodnú páchať dobro, ukáže hravá animovaná variácia na Dannyho jedenástku.

Nedeľa 15.5. o 18.30 hod.

Dívoch

Akcia, komédia, 110min., MP15, vstupné: 5€. Martin v zúfalejšej snahe prekonať krízu stredného veku uteká od spoločnosti, aby mohol žiť v lese. Zaobstará si luk a jaskynný outfit, ale pravda je taká, že v prežití nestojí za nič. Jedného dňa stretne Musu, drogového dílera, ktorý je zranený a na úteku. V nádeji, že uniknú mnohým problémom, sa toto excentrické duo vydáva na hektickú jazdu cez fjordy. Prenasleduje ich miestna polícia, rozzúrený Viking, násilníci a v neposlednom rade Martinova rodina.

Utorok 17.5. o 18.30 hod.

Najhorší človek na svete

Komédia, dráma, 121 min., MP15, vstupné: 5€. Film na pomedzí drámy a komédie rozpráva vtipne, pravdivo a s citom o vzťahoch a živote v čase, keď môžeme mať takmer nekonečné možnosti a napriek tomu si najhorší človek na svete.

Štvrtok 19.5. o 18.30 hod.

Vyšehrad Fyľm

Komédia, 105 min., MP15, vstupné: 5€. Lavi ide z jedného problému do druhého. Jeho život plný divokých večierok, rýchlych áut, ľahko odetých žien a milovaného futbalu sa zvrtnie priam neuveriteľne. V svadobný deň zistí, že je otcom... Nepríde o svoju čerstvú manželku, postarať sa o syna, o ktorom ani netušil, uskutočniť prestup snov z TJ Vyšehrad vyššie – toto všetko sa od Laviho očakáva.

Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik



K

R

Í

Ž

O

V

K

A



Vážení lúštitelia!

Výherné poukážky na konzumáciu v hodnote 10 eur v pizzerii, reštaurácii Sv. Barborka, A. Kmeťa 2, Banská Štiavnica si výherca môže vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne znenie krížovky z č. 16/2022: „Kto chce rozkazovať, najprv sa musí naučiť poslúchať.“ Výhercom sa stáva **Angela Babiaková, B. Štiavnica**. Srdečne blahoželáme! Tento týždeň hráte o poukážku na konzumáciu v hodnote 10€ (2 x 5€) v pizzerii, reštaurácii Sv. Barborka, A. Kmeťa 2, Banská Štiavnica. Vašou úlohou je správne vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu s kupónom do redakcie ŠN v termíne **do 23.5.2022**.

V tajničke sa ukrýva výrok Diderota: „Vďačnosť je bremenom a ... (dokončenie v tajničke).“

A., Prach na pranie, vajíčko vší, zn. pond a dioptria, podoba veci,
B., Začiatok **tajničky**,
C., Arabské meno, vlk po rusky, buničina, zášklb v tvári,

D., Existuješ, 1000 kg, slov. raper, meno Chačaturjana,
E., Ampér, druh ovocia, druh korenia, v poradí na piatom mieste,
F., Pokyn pre kone, veľa ľudí, český herec, pracuj pluhom,
G., Muž. meno, lom, hreší, trojka,
H., Otravné látky, francúzsky spisovateľ, nástroj na žatie, mnoho,
I., Pomimo, šampus, dôveruje, síra,
J., Správca emirátu, ráno po rusky, častica, starší,
K., Koleso, **koniec tajničky**.

1., Ruská rieka, **2. časť tajničky**,
2., Vlastnili, časť celku, Emanuel,
3., Preber sa k životu, silno, muroval český,
4., Hromadná doprava, dáva hlas pri voľbách, existoval, starogrécky Boh Slnka,
5., Neónové svetlá, vlastnila, starobabylonské mesto,
6., Pomôcka na šitie, myšiak, na stom mieste,
7., Prístav, pokladňa, krík, dioptria,
8., Zn. kozmetiky, horúčava, druh orecha,

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
A														
B														
C														
D														
E														
F														
G														
H														
I														
J														
K														

9., Čistili práním, miast' česky, ozn. áut Trnavy,
10., Potomkovia, strihá stehy, dôveruj,
11., Býva v noci, Verdiho opera, vysoké učenie,
12., Otváral okná, Tereza, síra,
13., Spojka, ozn. áut Rakúska a Thajska, patriaci orlovi, existuješ,
14., Oboživelník, zisťuje dĺžku, existujete.

Pomôcky: Ra, Ur, TT, kokos, zdil.

Pozn. aut.: Interpunkčné znamienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

ŠTIAVNICKÉ
NOVINY

Krížovka
Kupón č. 18



Súťaž

V mesiaci máji- lasky času sme pre Vás opäť pripravili zaujímavú súťaž o atraktívne vecné ceny a zaujímavé knižné tituly. Stačí, ak nám v 4 súťažných kolách správne odpoviete aspoň na 3 súťažné otázky a zaradíme Vás do zberovania. Tentokrát sú otázky situované na A. Sládkoviča a Marínu.

2. súťažné kolo:

Otázka:

2. Kde študoval A. Sládkovič v BŠ?

Kupón č.2

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:



Správne znenia spolu so súťažnými kupónmi nám posielajte do redakcie ŠN v termíne **do 6.6.** Šťastných výhercov uverejníme v ŠN č. 22/2022 dňa 9.6. Prajeme všetkým našim čitateľom veľa šťastia!

Red.

Noc múzeí a galérií

18. ročník celoeurópskeho podujatia.

Prejdite sa s nami historickými salónmi pri nočnom osvetlení. Nazrite do zakázaných častí za šnúru. Naučte sa s nami 16 cudzích jazykov za pár minút. Dozviete sa, ako si doma pozlátiť nábytok či vyrezať čutoru. Ako Pišta Slaninák k parohom prišiel? Prečo už v kaštieli neustraší? A mnohé iné zaujímavosti. Pripravili sme pre vás minisúťaž a po prvýkrát v histórii nazriete aj do podkrovia strechy. Vychutnať si budete môcť horúcu čokoládu pri sviečkach v kaviarničke na nádvorí. Kde: Múzeum vo Svätom Antone
Kedy: 14. mája 2022
O koľkej: 19.30, 20.00, 20.30, 21.00 hod.

Múzeum vo Svätom Antone



citát

„Váš čas je obmedzený, tak ho nemajte na život niekoho iného“.

Steve Jobs

Pestré a úspešné dni v ZUŠ

26. apríl 2022 – Duchovný a umelecký odkaz banskoštiavnickej Kalvárie 2022.

Vzdať hold umeleckému a duchovnému dedičstvu banskoštiavnickej Kalvárie sa rozhodli po tretíkrát nadšení pedagógovia a zamestnanci ZUŠ Banská Štiavnica. V ešte neistých pandemických časoch vyhlásili výtvarnú i spevácku súťaž Duchovný a umelecký odkaz banskoštiavnickej Kalvárie 2022. Speváckej časti súťaže, ktorej sa zúčastnilo 48 spevákov zo 16 ZUŠ, predchádzala výtvarná súťaž. Patronát nad ňou má pani zástupkyňa Mgr. Miroslava Knezovičová. Symbolicky v období medzi sviatkami narodenia a sviatkami ukrižovania a vzkriesenia Ježiša Krista tak podnietila žiakov zamyslieť sa nad duchovným a umeleckým odkazom kalvárie ako takej a špeciálne tej našej – banskoštiavnickej. Porotu v zložení potešila a príjemne prekvapila kvalita prác. Pán Arpád Pál, Mgr. Alexandra Hrivňáková a Mgr. Helena Chovanová mali neľahkú úlohu. Tešíme sa, že medzi ocenenými boli aj výtvarníci našej školy, ktorí pracovali pod vedením Zužany Hilbertovej a Evky Kukurovej. Vo 4. kategórii 6-8 rokov zo ZUŠ získal 3. miesto Miško Štrba. V 5. kategórii 9-11 rokov zo ZUŠ získali 1. miesto Laura Kajanová a čestné uznanie Lea Sedláková. Nina Krajňáková bola prvá v 6. kategórii 12-14 rokov zo ZUŠ, Adela Danišková sa umiestnila na 3. mieste, čestné uznanie sa ušlo Michale Rosikovej, Amálii Paškayovej a Gregorovi Jauschovi. Aj v 7. kategórii nad 15 rokov zo ZUŠ sme boli úspešní. 2. miestom potešila Karolína Lepáčeková, čestným uznaním Amélia Tarandová a Paulína Tomašová. Úvod speváckej časti súťaže patril básni Kataríny Kissovej „O dobrom diele“ a Schubertovej „Ave Marii“ v podaní pani Dany Mod-



Úspešní huslisti na súťaži FOTO ARCHÍV ZŠ BŠ

ranskej. Páni učitelia podporili spevom piesne „Premeň ma“ sólistku a laureátku súťaže z roku 2019 Danielku Kminiakovú. Počas dňa sme si vypočuli skoro stovku piesní, slovenských ľudových i duchovných, ktorých interpretácia je špecifikom tejto súťaže. V 1. kategórii do 9 rokov zaspievalo 13 speváčikov, z ktorých porota do zlatého pásma posunula dvoch, a to žiakov našej štiavnickej ZUŠ Klárika Ujlakyovú a Martinka Kminiaka. Zo srdca blahozeláme. Strieborné pásmo sa ušlo Hanke Knížkovej a Patrikovi Kuchtovi, bronzové Martinke Binderovej a Veronike Hermanovej. Veronika s Patkom si prevzali aj špeciálne ceny za najmladších súťažiacich /obaja majú len 6 rôčkov/. Druhá kategória do 12 rokov bola počtom najsilnejšia. Spomedzi 24 speváčikov boli zo štiavnických detí strieborným pásmom ocenení Izabela Baarová, Mária Blašková, Nela Gulaková a Tomáš Páleník, v tretej kategórii bronzovým Katka Vandáková. Za hodnotenie patrí vďaka členom poroty Mgr.art. Stanislavovi Bartkovi, ArtD., PaedDr. Dane Modranskej zo Súkromného konzervató-

ria Pink Harmony Academy Zvolen a Mgr.et Mgr.art. Miroslave Mičicovej zo ZUŠ Jána Cíkera Banská Bystrica. Podrobnejšie o priebehu a vyhodnotení oboch súťaží v Kammerhofe a inštitúciách a osobnostiach, ktorým ďakujeme za pomoc a podporu nájdete na stránke školy www.banskastiavnica.edupage.org.

29. apríl 2022 – Husľová súťaž Rudolfa Országa v Kremnici

V piatok 29. apríla sa Husľovej súťaže Rudolfa Országa, ktorú po 12. krát organizovala ZUŠ Jána Levoslava Bellu, zúčastnili dvaja naši žiaci z husľovej triedy pána učiteľa Juraja Janiczeka. Po prvýkrát sa predstavil Peter Sopko, získal bronzové pásmo a cenné skúsenosti. V Kremnici súťažil v 2. kategórii a predstavil sa repertoárom: Jean-Baptiste Lully – čiasti: Gavota a Museta D dur, Ludwig van Beethoven – Nemecký tanec G dur. Ľubka Kuchtová si za interpretáciu skladieb: Jan Ladislav Dusík (Dussek): Menuett G dur a J. S. Bach: Bourrée zo suity pre violončelo č. 3, BWV 1009 vyslúžila pochvalu a odniesla Zlaté pásmo. Celú súťaž si je možné vypočuť na priloženom videu. Ľubkino vystúpenie je na zázname od 2:18:15, Petkovo vystúpenie začína 3:18:00. Za korepetície a pomoc pri príprave patrí poďakovanie pani učiteľke Petke Weissovej. Ich výkony posudzovala odborná porota na čele s majstrom Petrom Michalicom. Súťaž si je možné vypočuť na https://youtu.be/w3ApP_pJw8



Danielka Kminiaková na otvorení súťaže FOTO ARCHÍV ZUŠ BŠ

Irena Chovanová

Patrik Jány zlatý na streleckom pohári v Budapešti

5.5.2022 MASPED strelecký pohár, Budapešť (HUN), 10m Vzdušná puška muži.

Majster Európy, Štiavničan Bc. Patrik Jány (SVK), dokázal svoju extratriedu aj v Budapešti so vzduchovkou Walther LG400. Už v kvalifikačnom kole zaznamenal Patrik najlepší výsledok

s 631.0. V zlatom súboji konečne potreboval nervy ako drôt. Viackrát desiatka rozhodla o bodoch a pri skóre 15:15 o zlatej medaile pre Patrika rozhodla jediná strela. Skvelý športový výkon Patrik! Blahoželáme k dosiahnutým výsledkom a vzornej reprezentácii nášho mesta!

ŠN



Róbert Pivarčí ml. na stupni víťazov na Country cross Skýcov 2022

V dňoch 23. – 24.4.2022 sa konali MM SR v Country cross Skýcov, ktorými sa odštartovala už aj sezóna endura a countrycrossu na Slovensku.

Organizátori tradične pripravili kvalitné podujatie v Skýcove, kde štartovali triedy MM SR, Slovenský pohár a aj Pohár SMF. Sezóna začala countrycrossom na dobre známej trati v Skýcove, kde zahviezdil Róbert Pivarčí, ml. 737 a umiestnil sa v kat. Hobby E2 na krásnom 2. mieste. Žiaľ, ďalším pretekárom sa nepodarilo dostať na stupienok víťazov, ale bojovali do poslednej minúty, niektorí úplne prvýkrát na pretekoch: 666 Peter Tóth, 680 Matej Zorvan, 689



R. Pivarčí ml. strieborný na MM SR FOTO ARCHÍV SET BŠ

Jozef Koleda, 770 Jozef Kotora, 737 Róbert Pivarčí, ml., 773 Maroš Potančok, 880 Marián Horváth. Gra-

tulujeme k úspechu a prajeme veľa šťastia na ďalších pretekoch!

ŠN

Futbal

IV. liga – 20. kolo, 7.5.

FK Sitno Banská Štiavnica – ŠK Partizán Čierny Balog 5:0

Góly: Kminiak 3, Pellegrini, Hudačák

3 body zostávajú doma.

IV. liga starší dorast, 20. kolo, 9.5.

FK Sitno Banská Štiavnica – FK Jesenské 5:2

Góly: Červenák 3, Kniebugl, Pavlenda

Zápas zhodnotil tréner Patrik Neuschl:

„Dnes sme odohrali zápas, na ktorý sme boli veľmi namotivovaní, pretože sme sa chceli vrátiť na víťaznú vlnu, čo bolo vidieť hneď od začiatku, keď sme súpera prehrávali vo všetkých smeroch a už v 8. minúte sme sa tešili z prvého gólu. Z tlaku na súperu sme neupustili a do konca polčasu pridali ešte jeden a išli do šatne za stavu 2:0. Začiatok druhého polčasu sme sa prispôbili tempu súperu a inkasovali kontaktný gól. Chlapcov to však napadlo, hru sme znovu dostali pod kontrolu a po pekných akciách pridali ďalšie dva góly. Pred koncom nás súper vystrašil gólom po našej chybe, no znamenal len kozmetickú úpravu výsledku, naopak na konci zápasu zavrášil krásnym priamym kopom hat-trick Červenák a stanovil tak konečný výsledok 5:2. Veríme, že táto výhra bude odrazovým mostíkom do záverečnej fázy sezóny.“

Ďakujeme fanúšikom, ktorí nás prišli podporiť!

U9 odohrala prípravný zápas s Novou Baňou

Chalani si 2.5. zápas skvele užili a mali obrovskú túžbu vyhrať. Veľmi nás teší, že napredujú a bavia sa futbalom. Chceme veľmi poďakovať aj rodičom za ich podporu a tvoriaci sa fanklub. Chlapci cítia veľkú podporu. Spolu sme Sitno!

Futbalový Nesia camp aj toto leto

Skvelá nálada, zábava, nové priateľstvá a hlavne pohyb... To všetko čaká na naše deti aj toto leto. Letný camp bude v dvoch termínoch, ale pozor, maximálny počet detí je 60, takže neváhajte a prihláste svoje ratolesti čo najskôr. Prihlasovanie do 15.6.2022, kontakt: 0915 788 643 – p. Pellegrini, 0917 521 609 – p. Blaho. Tešíme sa na leto, pretože sa opäť budeme baviť futbalom!

FK Sitno BŠ

FK Sitno Banská Štiavnica
a Nesia Trade s. r. o.

nesia
futbalový
CAMP
2022

Futbal nás baví!

Ročníky narodenia:
2008 - 2016

Denná forma v termínoch:
18. 7. – 22. 7. 2022
8. 8. – 12. 8. 2022

Program: futbalové tréningy s kvalifikovanými trénermi, športové hry, turistika, kúpalisko a veľa ďalších zábavných aktivít.

Prihlasovanie do 15. 6. 2022:
Lukáš Pellegrini - 0915 788 643
pellegrini.lukas@gmail.com
Pavol Blaho - 0917 521 609
pblaho26@gmail.com

120€
týždeň
druhý zo súrodencov
- 50% z ceny
V cene strava (šalátka, obed, slas), pitný režim, športové oblečenie, program.

ZŠ Jozefa Horáka a ŠK Atléti BS
usporiadajú

DENNÝ ŠPORTOVÝ KEMP

Kemp zameraný na hry 4.7. – 8.7. 2022
Cyklistický kemp 25.7. – 29.7.2022

Denne od 8.hod. – 16.hod.

ŠPORTOVÝ KEMP PRE VŠETKY DETI

Zameranie: Cykloturistika, vodná turistika, zmiešané športy, bedminton, florbal, futbal, vybíjaná....

Prihlášky: Róbert Petro osobne alebo na petrorobo@gmail.com, Tel:0915815669

Cena za týždeň 120€ zahŕňa:

Program, jedlo, pitie, zábava, starostlivosť – oddych pre rodičov

**inzercia**

■ Výkup parožia, tel. č.:
0904 834 937

**služby**

■ Realizujem stavebné, rekonštrukčné, tesárske a klampiarske práce, kontakt: 0903 549 052

**práca**

■ Prijmem čašníčku na brigádu, študentku aj popri zamestnaní, plat 800,-EUR, Kantína Tratória BŠ, tel. č.: 0903 506 693

■ Ponúkam letnú brigádu pri Kopašskom jazere do bufetu- výčap, kuchyňa- prax vítaná /ale nie je podmienkou/. Mzdové podmienky 5.50-6.50eur/hod. + osobné ohodnotenie. V prípade záujmu volajte na tel. č.: 0911 816 936

**Stredná odborná škola lesnícka**

Akademická 16
969 01 Banská Štiavnica
hľadá – **INŠTRUKTORA AUTOŠKOLY**
na praktický výcvik

Termín nástupu - ihneď

Forma prac. vzťahu: práca na živnosť
Odmena: 6€/ 45 min. (výchovacia hodina)

Požiadavky:

- inštruktorské oprávnenie (Z.z. 93/2005, §8, ods. 2),
- vodičský preukaz skupiny B a T
- odborná spôsobilosť (zákon 93/2005, §4)

Kontakt:

- T. číslo: 045 / 691 11 31-32
- Email: soslbs1@gmail.com

Sociálna – Senior

prepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíku
0948 460 700

Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00



- Stavebná činnosť
- Rekonštrukcie
- Výkopové a zemné práce
- Príjazdové komunikácie
- Inžinierske siete

tel. č.: 0910769566, 0903542285

RT stavmont s.r.o.

**Ošetrovanie
a rez stromov**

Arboristika



Rez živých plotov, výsadba stromov, výrub stromov, štiepkovanie a odvoz drevnej hmoty

☎ 0904 842 323 🌐 www.citytrees.sk

Inzerujte aj vy v
**Štiavnických
novinách**

1 slovo: 0,20 €
1 cm²: 0,50 €

**DONÁŠKA
AŽ K VAŠIM
DVERÁM**

- POTRAVINY •
- ALKO • NEALKO •
- CIGARETY •



OBJEDNÁVKY
NA TEL. Č.: 045/692 0150

PRÍJEM OBJEDNÁVOK:
PO – PI: 7:00 DO 19:00 HOD.
SO: 7:00 DO 14:00 HOD.
NE: 7:00 DO 12:00 HOD.

POPLATOK ZA DOVOZ V BŠ: 1,- €

ZARIADENIE PRE SENIOROV

ul. Pletiariska 1613/9
Banská Štiavnica

- pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby
- sociálne poradenstvo
- sociálna rehabilitácia
- ubytovanie
- stravovanie
- upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva



0904 456 789

www.domovzivota.sk

ROZVOZ OBEDOV

Objednávky obedov do 9:00

☎ **0949 00 59 59**

K • U • P • Ó • N
na odber 1 obedu

so zľavou **50%**

**ŠTIAVNICKÉ NOVINY**

■ Týždenník Mesta Banská Štiavnica vychádza každý štvrtok, redakčná uzávierka je v pondelok do 14:00
■ **redaktor:** Mgr. Michal Kríž ■ **redakčná rada:** Mgr. Nadežda Babiaková, Ing. Ivana Nikolajová, Janka Bernáthová, Filip Golian, Ivan Beňo, Mgr. Ingrid Kosmeľová, Miroslava Luptáková, Mgr. Martin Macharik, JUDr. Gejza Volf ■ **jazyková úprava:** Katarína Kissová ■ **sadzba a dizajn:** Mgr. Mária Sisková ■ **adresa redakcie:** Mestský úrad Banská Štiavnica, oddelenie kultúry, športu a mediálnej komunikácie, Kammerhofská 1, Banská Štiavnica, tel.: 045 6949652, 0918 688 850, **e-mail:** michal.kriz@banskastiavnica.sk. Reg.č. SKP 27. Podávanie nov. zas. povolené OZ SsRP B.Bystrica č.j. 1167/94-PTP zo dňa 6.4.1994 ■ **vydavateľ:** Mesto Banská Štiavnica, Radničné námestie 1, 969 24 Banská Štiavnica, IČO 00 320 501 ■ **evidenčné číslo:** EV 4429/11 ■ **ISSN** 1337-8023 ■ **tlač:** Nikara, Krupina ■ **redakcia si vyhradzuje právo redakčného krátenia a úpravy rukopisov!** Nevyžiadané rukopisy a fotografie redakcia nevracia. Akékoľvek preberanie, rozmnožovanie a ďalšie rozširovanie článkov, ich častí, výtvarných riešení a reklám bez predchádzajúceho písomného súhlasu redakcie je podľa Autorského zákona zakázané. Obsah článkov nemusí byť vždy totožný s názorom redakcie.

© Redakcia Štiavnických novín